
  

  

  

                  

                  NYHEDSBREV   -   NOVEMBER 2023     

 
Kære alle sponsorer, medlemmer i Sanduko, samt interesserede 

 
Så er vi her igen med vores aktuelle beretninger omkring Sanduko´s hjælpearbejde i Afrika, samt aktiviteter 

herhjemme i DK. 

 

VERDEN I DAG:  
Siden vores September – Nummer er der igen globalt sket store og voldsomme omvæltninger for millioner af 

mennesker: Ukraine-krigen har længe sat sit aftryk på hele verdenssituationen, dertil kommer nu de grufulde 

billeder om menneskelig nød og lidelse fra den dybt komplicerede krig mellem Israel og Gaza.  

En følelse kan stige frem: Kan verden næsten rumme mere lidelse? 

 

Men en tilhørende følelse kan måske i samme åndedræt også blive stærk:  Ja, jeg må hjælpe der, hvor hjælp er 

mulig. Fra vores Sanduko hjælpearbejde kan vi kun bekræfte, at den hjælp vi modtager til mennesker i nød er 

livsafgørende. Ment som:  At få en skolegang er det afgørende element for et menneskeligt og værdigt liv for 

underprivilegerede og ekstremt fattige børn. 

 

Så vi hænger alle i Sanduko hele tiden ordentlig i med arbejdet her i Afrika, og oplever stor, stor støtte til dette 

fra I mange sponsorer, medlemmer, fonde og interesserede!   

 

I sidste Nyhedsbrev startede vi op med en præsentation af Sanduko Bestyrelsesmedlemmer, så alle også nytil-

komne kan have et billede af, hvem vi er, hvad vi står for! Sidst var det Troels Ussing og Sofie Novak Hansen,  

der præsenterede sig selv med tekst og foto . Denne gang tager vi den sidste runde med Ole Hermansen, under-

tegnede Clara Ussing, samt vores eksterne økonomiansvarlige Poul Østergaard. 

Tom Horn er for nyligt trådt ud af vores bestyrelse efter eget ønske, for at kunne hellige sig musikalsk virksom-

hed. STOR TAK her til Tom for trofast arbejde igennem mange år, specielt omkring PR, hjemmeside og tek-

nisk computer hjælp. HER således de sidste PRÆSENTATIONER:   

 
Mit navn er Ole Hermansen.  Jeg er oprindelig uddannet som elektriker og el-

installatør og har senere læst matematik og fysik. I 1980erne og begyndelsen af 

1990erne underviste jeg på Steiner Skolen i Vejle i matematik og fysik. Siden da 

har jeg arbejdet i erhvervslivet først 10 år med ingeniøropgaver og projektledelse i 

forbindelse med bistandsprojekter i Afrika og Mellemøsten og siden med salg af 

havvindmøller og etablering of Siemens’ havvindforretning i Asien. De sidste 6 år 

har jeg haft mit eget firma, hvor jeg stadig arbejder med havvindprojekter primært 

for kunder som udfører projekter i Taiwan. 

Jeg har været med i Sanduko’s bestyrelse siden 1990erne med nogle mere passive 

perioder, hvor jeg har været bosat i Tanzania, Egypten, Mozambique og Kina. I 

bestyrelsen arbejder jeg med fundraising og herunder med oplysnings-arrangemen-

ter vi har afholdt en række af i år. 



  

  

Mit navn er Poul Østergaard. Jeg har de seneste små 40 år været aktiv omkring 

Rudolf Steiner skoler, dels i Herlev, dels i Vejle. Da vores ældste barn skulle be-

gynde i børnehaveklasse undersøgte vi mulige skolevalg og faldt her over Rudolf 

Steiner Skolen i Herlev. Efter at have læst om skoleformen i bl.a. Mellerup´s  

”Forår i Skolen” tænkte vi, at det lød rigtig godt.Vi besøgte skolen nogle gange og 

blev enige om, at vi kunne da altid prøve med børnehaveklassen, og se om vores 

fornemmelse var rigtig. Det var den, og I dag har vi den glæde, at begge vores børn 

fik mulighed for at gennemføre skolegangen til og med 12. klasse.  

Vi blev hurtigt draget ind i diverse forældrearbejde, og med min baggrund som 

bygningsingeniør også i diverse byggeprojekter, på begge skoler. Mit arbejde som 

ingeniør og fabrikschef indeholdt også meget økonomistyring og førte i Vejle til 

deltagelse i skolens bestyrelse og i forretningsudvalg med budgetlægning m.m. i 

samarbejde med skolens bogholder. Skolens støtteforening havde også i en årrække brug for en ”pengemand” 

til håndtering af jule-bazaren’s aktiviteter. 

Da Sanduko i 2017 skulle have en ny regnskabsfører, trådte jeg til som støtte for foreningens bestyrelse. Det er 

dejligt at kunne støtte det fantastiske udviklingsprojekt, der er vokset frem og stadig vokser, i form af Mbagathi 

skolen.  

 
Mit navn er Clara Ussing. I 40 år har jeg arbejdet som klasselærer og i en række af 

årene også som skoleleder på Steiner Skolen i Vejle. Siden Sanduko´s start 1990´erne 

har jeg parallelt med mit skolearbejde deltaget aktivt i Sanduko´s hjælpearbejde. De 

sidste 4-5 år, efter ophør på Steiner Skolen i Vejle, har jeg med stor glæde kunnet en-

gagere mig i og have mit fulde fokus på videreudvikling af Sanduko og alle dens op-

gaver i Danmark og i Afrika. Mit hovedansvar i Sanduko er omkring plejen og udvik-

lingen det danske netværks-og sponsorarbejde, derudover fundraising-arbejdet, hvor 

jeg er en del af Teamet på Mbagathiskolen og også en del af vores danske Sanduko -

Team – begge teams for fundraising. Derudover har jeg fornøjelsen af at være den, 

der altid har skrevet og skriver Sanduko Nyhedsbrevene. For mig har det altid i mit 

Sanduko-arbejde været en ledestjerne, at være vidne til det enormt store potentiale og 

den kraft til transformation og udvikling af børn og unge, som steinerpædagogikken 

rummer. En stærk drivkraft for mig i arbejdet er at kunne hjælpe til med, at denne menneskelige transformation 

også kan realiseres for de absolut mest nødlidende og sårbare børn i verdens brændpunkter, i verdens mangfol-

dige kulturer og verdensdele. At det andet menneskes nød kan komme i centrum for os alle. 

 

Sanduko OPLYSNINGS – ARBEJDE  

 
Som tidligere omtalt havde vi vores to Sanduko- informationsaftener 

i september på Steiner Skolen i Vejle og på Rudolf Steiner Skolen i 

Århus. Ja, ingen tvivl om, at der i dag er kamp om vores alle op-

mærksomhed, og når vi inviterer til aftener som disse, er det også 

klart, at det ikke er en stor forsamling, der møder op. Men hvad der 

giver os ganske meget tilbage, er den store interesse, opbakning og 

hjælpsomhed, vi møder fra dem, der er mødt op: ”Hvis der er noget 

man i vores problematiske tid skal støtte op om, så er det da San-

duko´s arbejde”, er blot et af udsagnene fra aftnerne. Mon ikke det 

for de fremmødte var en stor oplevelse at se alle videoerne fra Mbagathi-skolen i Nairobi. Skolen, som vi har 

skrevet så meget om, men som nu pludselig kunne opleves direkte.  

Netværksarbejde tager tid og kræver opmærksomhed – og tålmodighed! vi arbejder videre i bevidstheden om,  

at Sanduko`s arbejde ER en stærk realitet for mange her i Danmark. Men vi behøver selvfølgelig jeres alles 

hjælp fortsat, til at ”slå på tromme for Sanduko” – ”Beat the dums for Africa” ,       siger vi her i Kenya-teamet. 

 



  

  

FUNDRAISING – ARBEJDE, DONATIONER og SPONSORATER 

 
FUNDRAISING / Økonomi:  

Som ofte beskrevet så er vi i Kenya og i Danmark i fuld gang hele året igennem med fundraising, først og frem-

mest til den store Mbagathiskole, Rudolf Steiner Skolen i Nairobi i Kenya for de 400 underprivilegerede og fat-

tige børn fra slumområderne. 

Hele driften at dette store skolefællesskab skal hentes ind gennem fundraising og gennem sponsorer, der betaler 

for børnenes skolegang. Men det fantastiske er - samtidig med dette ret overvældende ansvar år efter år - at sko-

len egentlig kan køre med et for danske forhold lille budget. Skolen med boarding, farm, administration, skole-

busser, køkken til skolemåltider, rengøring, vedligeholdelse af bygninger og grund, vagtfolk og meget mere kan 

drives for et budget på omkring 67 millioner Kenyanske Shillings – altså omkring 3,5 millioner danske kr. Lige 

nu i skrivende stund har vi travlt her i oktober. Det er måneden, hvor vi i Sanduko altid er med i processen om-

kring at revurdere årsbudget 2023 og se frem på 2024. I år er fremblikket udvidet gennem en 5-årsplan for sko-

len og for skolens økonomi. Men ingen tvivl, fundraising-arbejdet har her i 2023 været ekstremt udfordret i vo-

res verden af i dag, med alle dens udfordringer og risici for alle…. inflation, krig i Europa, humanitære kata-

strofer, der kræver akut nødhjælp, naturkatastrofer med ekstreme behov for opbygning, og nu så den truende 

situation i Mellemøsten, der igen vil forårsage problematikker med fødevare- og import usikkerhed i de fattige 

afrikanske lande herunder Kenya. Igen de mest udsatte, og helt tæt på Mbagathiskolens forældre og børn, der  

rammes. I går kom Verdensbanken med følgende udtalelse: ”Hvis krigen mellem Hamas og Israel intensiveres 

kan oliepriserne blive presset ud i et hidtil ukendt omfang, hvilket vil resultere i stigende fødevarepriser verden 

over”. Denne frygt er meget nærværende her i Kenya, hvor kun meget lidt regn ikke har kunnet løsne op for den 

langvarige tørkes problemstillinger 

 

DONATIONER:   

Sanduko fundraising- teamet har fortsat flere ansøgninger om hjælp til Mbagathiskolen 2023 i proces og afven-

ter svar. 

Af modtagen støtte har Sanduko bl.a. modtaget en meget flot donation fra Merkur Fonden, til støtte for Mbaga-

thiskolen, hvad vi er meget taknemmelige for. En stor hjælp.  

 

GAVE:  

Ligeledes har vi med en enorm glæde og stor overraskelse modtaget en anonym gave på 100.000 kr til støtte for 

Mbagathiskolen. Det er så varmende og fantastisk at tænke på! Selvfølgelig ville vi meget, meget gerne kunne 

sige denne gavegiver en hjertelig tak, men respektere selvfølgelig også et ønske om anonymitet.  

Gaven er sendt via Merkur Fonden, som jo grundet skattefradragsregler ikke må opgive os navne på indbeta-

lere. 

Så skulle gavegiveren læse dette og ikke nødvendigvis ønske anonymitet må han/hun meget gerne sende os en 

mail!         

 

SPONSORATER:  

Et afgørende element i dækningen af det ovenfor omtalte driftsbudget for Mbagathiskolen er de mange sponso-

rater, hvor mennesker i Danmark, Canada, USA, Tyskland, Sverige, England, Schweiz og Østrig betaler for et 

barns skolegang. Måske det - for alle jer sponsorer i Sanduko - er et godt billede af have med, at Jeres penge er 

byggesten i hele denne store økonomi- bygning. 

Som nævnt i det sidste nyhedsbrev er vi i Sanduko sammen med Mbagathiskolen, i gang med at gøre 2024 til et 

år med et ”Turning Point ”  - et vendepunkt - , hvor vi kan basere skolens drift stærkere på midlerne fra sponso-

rater. Sponsoraterne repræsenterer mere bæredygtig indtægt, som skolen år efter år kan basere sit budget på, - 

fundraising midlerne er nødvendige, men repræsenterer midler, der kan variere år efter år alt efter graden af 

fundraising succes. Helt konkret skal vi ud fra budgetterne finde 165 nye sponsorer, vi ved, at det bliver en 

kæmpe opgave – men opnår vi dette finansielle vendepunkt vil det være af allerstørste betydning for skolens 

videre udviklingsmuligheder.  

 



  

  

OM BØRNENE PÅ MBAGATHISKOLEN HELT AKTUELT  

 
Træder ud af 9.klasse med taknemmelighed:  
I skrivende stund er det dagen, hvor den store ”sommer-juleafslutning” finder sted her på Mbagathiskolen med 

optræden fra alle klasser – kraftfuld, afrikansk dans, sang, musik - og en sørgelig, men også en meget livsbe-

kræftende afslutning/ graduation og farvel til 9.klasse. Sarafina fra 9.klasse (se lille foto her under) skriver føl-

gende tekst i den anledning:   

”Måske kan den konstante kvidren af fugle og den fine raslen af de tørre grene på 

akacie- træerne bedst beskrive de fredfyldte omgivelser her på skolegrunden, som 

har været vores hjem for mange af os over de sidste 9 år. Skolefællesskabets og vo-

res læreres grad af forståelse for os elever har været ekstraordinær.  Vi har følt os 

hørt, værdsat og forstået her. Vi har modtaget en ubeskrivelig mængde af kærlighed 

her fra alle. Vi har haft så meget indlæring og fællesskab. Det er tid for os til at sige 

farvel nu. Vi forlader skolen med lidt tunge hjerter, men også med et smil på ansig-

terne på grund af alle de erindringer og minder vi vil beholde i os. Vi ønsker at ud-

trykke vores taknemmelighed over den støtte, vi har modtaget fra vores sponsorer i 

form af en uddannelse gennem økonomisk hjælp til at dække vores skolepenge”.   

 

Her følger foto fra 9.klasses smukke ”graduation – ceremoni”  26. oktober. 

 
 

Som skrevet ovenfor var der optræden fra alle klasserne til ”Juleafslutningen” samme dag.  Her et par foto 

samt, to link til de meget festlige afrikanske sange og danse med 5.og 6.klasse. Se Videoer her !!!!! 

 

 6.klasse :    https://youtu.be/ON0DY9fjVrk    og med 5.klasse :        https://youtu.be/uniXVlHliz0 

 

https://youtu.be/ON0DY9fjVrk
https://youtu.be/uniXVlHliz0


  

  

KURSER og ANDRE AKTIVITE-

TER    En stor kvalitet her ved livet på Mbagathi-

skolen er dens altid omfattende og nærværende 

kontakt med øvrige afrikanske steiner- initiativer, 

selvfølgelig tættest med de andre østafrikanske 

lande. I sidste nyhedsbrev blev Læreruddannelse 

som Mbagathiskolen er vært for beskrevet.  I skri-

vende stund finder 3.modul af det såkaldte 

”Leadership-Course” sted, under ledelse af Troels 

Ussing fra Sanduko og med deltagere fra hele Øst-

afrika. Langsomt men sikkert slår en ledelsesform -

inspireret af ideer for waldorfskolernes ledelses-

form - også rod her i Afrika.  

 

PRAKTISKE OPLYSNINGER 

SPONSORATER: For Sanduko er det af meget høj prioritet at finde de nødvendige sponsorer til de 

mange underprivilegerede og ekstremt fattige børn på Mbagathiskolen i Nairobi, i Kenya.  Ønsker du at 

blive sponsor, kan du vælge mellem 2 typer sponsorater : 

A: Sponsorat med skolepenge, der sikrer et barn skolegang på Mbagathiskolen:                     220 kr. pr måned 

 

B: Sponsorat, der sikrer et barns skolegang, samt en plads i skolens kostskoleafdeling:                                                                                            

                                                                                                                                        440 kr pr måned  

I begge tilfælde kan du vælge mellem: 

 

1) Sponsorering af et bestemt navngivent barn, du kan følge gennem 

kontakt. 

2) Almen sponsorering af børns skolegang, der på samme måde hjælper 

et barn, dog for  sponsor ikke navngivet eller bekendt. 

 

Alle sponsorater og bidrag kan om ønsket gøres fradragsberettigede gennem 

Sanduko`s samarbejde med  Merkurfonden. 

Kontakt os i Sanduko , hvis du ønsker et sponsorat – eller for yderligere 

info: 

Kontaktperson: Clara Ussing  

Mailadresse: sanduko@mail.tele.dk Telf: 0045 - 21356736 

Adresse: Ibækvej 202, 7100 Vejle  

 

MEDLEMSKAB AF SANDUKO: Medlemskab i Sanduko sker ved indbetaling af 200 kr årligt på 

Sanduko`s konto i Merkur: 8401 – 150 27 17 eller på mobile Pay 62 24 22. Mærk indbetalingen med 

navn,  emailadresse og ”Kontingent”.  Kontingentet er målrettet til administration og er afgørende for 

vores arbejdsmuligheder i Sanduko . Al vores arbejde udføres 100 % frivilligt.  

                          Almene donationer mærket til Sanduko´s administration er meget velkomne. 

 

Nyhedsbrev skrevet af Clara Ussing      -          Næste nummer – Julenummeret - kommer i december 2023.  

mailto:sanduko@mail.tele.dk

